
О Порядке предоставления субсидий в сфере поддержки совместных инициатив 

некоммерческих организаций, территориальных общественных самоуправлений и 

депутатов Совета депутатов города Новосибирска  
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-

коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также фи-

зическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получа-

телей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3205 «О муниципальной программе «Муни-

ципальная поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске», руководству-

ясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий в сфере поддержки совместных 

инициатив некоммерческих организаций, территориальных общественных самоуправ-

лений и депутатов Совета депутатов города Новосибирска (приложение). 

2. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска: 

от 11.08.2021 № 2735 «О Порядке предоставления субсидий в сфере поддержки 

совместных инициатив некоммерческих организаций, территориальных общественных 

самоуправлений и депутатов Совета депутатов города Новосибирска»; 

от 29.08.2023 № 4552 «О внесении изменений в постановление мэрии города Но-

восибирска от 11.08.2021 № 2735 «О Порядке предоставления субсидий в сфере под-

держки совместных инициатив некоммерческих организаций, территориальных обще-

ственных самоуправлений и депутатов Совета депутатов города Новосибирска». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Новосибирска Останина М. К. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     10.09.2024  №        7251    

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 10.09.2024 № 7251 

 

 

ПОРЯДОК  

предоставления субсидий в сфере поддержки совместных инициатив  

некоммерческих организаций, территориальных общественных  

самоуправлений и депутатов Совета депутатов  

города Новосибирска 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок предоставления субсидий в сфере поддержки совместных ини-

циатив некоммерческих организаций, территориальных общественных само-

управлений и депутатов Совета депутатов города Новосибирска (далее – Поря-

док) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче-

ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указан-

ных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Уставом города Новоси-

бирска, постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3205 «О 

муниципальной программе «Муниципальная поддержка общественных инициа-

тив в городе Новосибирске». 

1.2. Порядок определяет цели предоставления субсидий в сфере поддержки 

совместных инициатив некоммерческих организаций, территориальных обще-

ственных самоуправлений и депутатов Совета депутатов города Новосибирска 

(далее – субсидии), структурное подразделение мэрии города Новосибирска, до 

которого как до получателя бюджетных средств доведены лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий, условия и порядок предоставления 

субсидии, требования к предоставлению отчетности, осуществлению контроля 

(мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и от-

ветственность за их нарушение. 

1.3. Для целей Порядка используются следующие понятия: 

1.3.1. Участник отбора – некоммерческая организация (за исключением гос-

ударственных и муниципальных учреждений, потребительских кооперативов, то-

вариществ собственников жилья, садоводческих и огороднических некоммерче-

ских товариществ, государственных корпораций, государственных компаний, по-

литических партий), физическое лицо – руководитель органов территориальных 

общественных самоуправлений, выборное лицо территориального общественного 



 2 

самоуправления, единолично исполняющий функции органа территориального 

общественного самоуправления, удовлетворяющие требованиям, предусмотрен-

ным подпунктом 2.5.1 Порядка, подавшие заявку на предоставление субсидии 

(далее – заявка). 

1.3.2. Получатель субсидии – участник отбора, с которым заключается со-

глашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвер-

жденной департаментом финансов и налоговой политики мэрии города Новоси-

бирска (далее – соглашение). 

1.4. Субсидии предоставляются в рамках реализации муниципальной про-

граммы «Муниципальная поддержка общественных инициатив в городе Новоси-

бирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 

23.10.2020 № 3205, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнени-

ем работ, оказанием услуг некоммерческими организациями, территориальными 

общественными самоуправлениями при осуществлении ими совместных с депу-

татами Совета депутатов города Новосибирска инициатив в сфере реализации во-

просов местного значения на территории города Новосибирска. 

1.5. Предоставление субсидий осуществляется от имени мэрии города Но-

восибирска главным распорядителем бюджетных средств – управлением обще-

ственных связей мэрии города Новосибирска (далее – управление) на основании 

соглашения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

города Новосибирска на соответствующий финансовый год и плановый период, и 

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 

предоставление субсидий и доведенных до управления как получателя бюджет-

ных средств на текущий финансовый год и плановый период. 

1.6. Информации о субсидиях размещается департаментом финансов и 

налоговой политики мэрии города Новосибирска на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (в разделе «Бюджет») в порядке, установленном Министерством фи-

нансов Российской Федерации. 

 

2. Порядок и условия предоставления субсидий 
 

2.1. Субсидии предоставляются по результатам отбора участников отбора 

посредством запроса предложений на основании рассмотрения заявок, направ-

ленных участниками отбора, исходя из соответствия критерию отбора, преду-

смотренному пунктом 2.4 Порядка, и очередности поступления заявок. 

2.2. Отбор состоит из следующих этапов: 

размещение управлением объявления о проведении отбора; 

прием заявок управлением; 

рассмотрение заявок комиссией по рассмотрению заявок (далее – комис-

сия);  

подведение итогов отбора управлением. 

2.3. Состав комиссии и положение о комиссии, содержащее порядок ее 

формирования, утверждаются приказом начальника управления. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осу-

ществляет управление. 



 3 

2.4. Критерием отбора является наличие документов, подтверждающих 

поддержку инициативы участника отбора депутатом Совета депутатов города Но-

восибирска, на территории избирательного округа которого планируется ее реали-

зация.  

2.5. Условия предоставления субсидии: 

2.5.1. Участник отбора не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки дол-

жен соответствовать следующим требованиям: 

участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные 

в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также рос-

сийским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в сово-

купности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 

капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на ор-

ганизованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализо-

ванное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской дея-

тельности или терроризму; 

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полно-

мочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими органи-

зациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения; 

участник отбора не получает средства из бюджета города Новосибирска на 

основании иных муниципальных правовых актов города Новосибирска на цели, 

предусмотренные пунктом 1.4 Порядка; 

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Феде-

ральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием»; 

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превы-

шает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по возврату в 

бюджет города Новосибирска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также 

иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязатель-

ствам перед бюджетом города Новосибирска; 

участник отбора не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 



 4 

участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, деятельность 

участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодатель-

ством Российской Федерации (для юридических лиц); 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифи-

цированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бух-

галтере (при наличии) участника отбора, являющегося юридическим лицом, и о 

физическом лице – производителе товаров, работ, услуг, являющемся участником 

отбора; 

в отношении участника отбора не начаты процедуры банкротства; 

участник отбора не должен быть признан недееспособным или ограниченно 

дееспособным (для физических лиц); 

отсутствие ранее фактов несоблюдения участником отбора целей и условий 

предоставления субсидий; 

участник отбора должен отсутствовать в перечне общественных и религи-

озных объединений, иных организаций, в отношении которых вступило в закон-

ную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 

предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодей-

ствии экстремистской деятельности»; 

участник отбора должен отсутствовать в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремист-

ской деятельности или терроризму, предусмотренном Федеральным законом 

от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

2.5.2. Осуществление получателем субсидии затрат на цели предоставления 

субсидии, предусмотренные пунктом 1.4 Порядка, в течение текущего финансо-

вого года. 

2.5.3. Направления расходов, на финансовое обеспечение которых предо-

ставляется субсидия, должны соответствовать целям, предусмотренным пунктом 

1.4 Порядка. 

2.5.4. Запрет приобретения получателями субсидий, а также иными юриди-

ческими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с 

получателями субсидий, за счет полученных из соответствующего бюджета бюд-

жетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, за исклю-

чением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодатель-

ством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-

портного оборудования, сырья и комплектующих изделий. 

2.5.5. Согласие участника отбора, лиц, получающих средства на основании 

договоров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям (за ис-

ключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяй-

ственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в 

их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием та-

ких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществ-

ление управлением в отношении них проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предо-

ставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового 



 5 

контроля соблюдения участником отбора порядка и условий предоставления суб-

сидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и на включение таких положений в соглашение. 

2.5.6. Предоставление участником отбора достоверной информации. 

2.6. Объявление о проведении отбора размещается управлением до 15 нояб-

ря текущего финансового года на сайте управления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://www.active-city.org (да-

лее – сайт управления) и содержит следующие сведения: 

сроки проведения отбора; 

дату начала подачи и окончания приема заявок, при этом дата окончания 

приема заявок не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем 

размещения объявления о проведении отбора; 

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной по-

чты управления; 

цели предоставления субсидии в соответствии с пунктом 1.4 Порядка, ре-

зультат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 2.24 Порядка; 

доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет», на котором обеспечивается проведение отбора; 

требования к участникам отбора в соответствии с подпунктом 2.5.1 Порядка 

и перечень документов, необходимых для участия в отборе, в соответствии с 

пунктом 2.8 Порядка; 

категории участников отбора в соответствии с подпунктом 1.3.1 Порядка, 

критерий отбора в соответствии с пунктом 2.4 Порядка; 

порядок подачи участниками отбора заявок и требования, предъявляемые к 

форме и содержанию заявок в соответствии с пунктом 2.7 Порядка; 

порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе ос-

нования для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки; 

правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктами 2.11 – 

2.16 Порядка; 

порядок возврата заявок на доработку; 

порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их откло-

нения; 

объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера 

субсидии, установленный правовым актом, правила распределения субсидии по 

результатам отбора, которые могут включать максимальный, минимальный раз-

мер субсидии, предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также пре-

дельное количество победителей отбора; 

порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объяв-

ления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставле-

ния; 

срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать 

соглашение; 

условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от за-

ключения соглашения; 

сроки размещения протокола результатов отбора на официальном сайте 

управления. 



 6 

2.7. Для участия в отборе участник отбора в срок, установленный в объяв-

лении о проведении отбора, представляет в управление заявку на бумажном носи-

теле в одном экземпляре по форме согласно приложению к Порядку. 

2.8. К заявке прилагаются следующие документы: 

копия документа, удостоверяющего личность участника отбора (для физи-

ческих лиц); 

копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих полно-

мочия представителя участника отбора (в случае если с заявкой обращается пред-

ставитель участника отбора); 

копии учредительных документов (для юридических лиц); 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, получен-

ная не ранее чем за 30 дней до дня направления заявки (допускается представле-

ние выписки, заверенной усиленной квалифицированной электронной подписью 

Федеральной налоговой службы России с сайта https://egrul.nalog.ru/index.html в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») (для юридических 

лиц); 

решение руководящего органа участника отбора об участии в отборе; 
справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, пла-

тельщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате нало-

гов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержден-

ной приказом Федеральной налоговой службы, выданная в отношении участника 

отбора не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки (допускается представление 

справки, заверенной усиленной квалифицированной электронной подписью Фе-

деральной налоговой службы, полученной с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»); 

документы, подтверждающие затраты (план проведения мероприятий, смета 

планируемых расходов, иные); 

документ, подтверждающий поддержку инициативы участника отбора де-

путатом Совета депутатов города Новосибирска, на территории избирательного 

округа которого планируется ее реализация; 

справка о наличии расчетного счета или корреспондентского счета, откры-

того участником отбора в учреждении Центрального банка Российской Федера-

ции или кредитной организации, на который предполагается перечисление субси-

дии, и об отсутствии требований к нему; 

согласие участника отбора, лиц, получающих средства на основании дого-

воров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям (за исклю-

чением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйствен-

ных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 

уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществле-

ние управлением в отношении них проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предо-

ставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового 

контроля соблюдения участниками отбора порядка и условий предоставления 

субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, и на включение таких положений в соглашение; 



 7 

согласие участника отбора на обработку персональных данных в соответ-

ствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

(для физического лица). 

2.9. Участник отбора вправе представить дополнительные документы, кото-

рые, по его мнению, имеют значение для принятия решения о предоставлении 

субсидии. 

2.10. Копии документов принимаются при предъявлении подлинников до-

кументов (в случае если копии не заверены нотариально), если иное не преду-

смотрено законодательством Российской Федерации. 

2.11. Управление в течение одного рабочего дня со дня поступления заявки 

регистрирует поступившую заявку с указанием даты приема и в течение трех ра-

бочих дней со дня ее регистрации направляет заявку и документы, предусмотрен-

ными пунктом 2.8 Порядка, в комиссию. 

2.12. Комиссия: 

2.12.1. В течение 10 рабочих дней со дня окончания сроков приема заявок и 

документов, предусмотренных пунктом 2.8 Порядка, рассматривает поступившие 

заявки и документы участников отбора. 

2.12.2. В течение трех рабочих дней со дня рассмотрения заявки: 

при наличии оснований для отклонения заявки, предусмотренных пунктом 

2.13 Порядка, сообщает об отклонении заявки участнику отбора с указанием при-

чины отклонения; 

при отсутствии оснований для отклонения заявки, предусмотренных пунк-

том 2.13 Порядка, оформляет протокол заседания комиссии, в котором указывает 

предложения о предоставлении субсидии и ее размере, определенном в соответ-

ствии с пунктом 2.18 Порядка, готовит проекты соглашений. 

2.12.3. В течение одного рабочего дня со дня оформления протокола заседа-

ния комиссии направляет в управление протокол заседания комиссии, заявки и 

документы, представленные участниками отбора, проекты соглашений. 

2.13. Основания для отклонения заявки: 

несоответствие участника отбора критерию, предусмотренному пунктом 2.4 

Порядка; 

несоблюдение условий предоставления субсидии, предусмотренных 

пунктом 2.5 Порядка; 

несоответствие представленных заявки и документов требованиям, преду-

смотренным пунктами 2.7, 2.8, 2.10 Порядка; 

подача заявки после даты и (или) времени, указанных в объявлении о про-

ведении отбора; 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, преду-

смотренных пунктом 2.8 Порядка. 

2.14. Участник отбора вправе отозвать заявку путем направления в управле-

ние заявления об отзыве заявки в течение срока подачи заявок с указанием при-

чины отзыва. 

Управление в течение одного рабочего дня со дня поступления заявления об 

отзыве заявки возвращает заявку участнику отбора. 

Внесение изменений в заявку осуществляется путем отзыва и подачи новой 

заявки. 



 8 

2.15. Протокол заседания комиссии размещается управлением на сайте 

управления не позднее трех рабочих дней со дня поступления документов, преду-

смотренных подпунктом 2.12.3 Порядка, с указанием следующих сведений: 

дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 

информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с ука-

занием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении 

отбора, которым не соответствуют заявки; 

наименование победителя (победителей) отбора, с которым заключается со-

глашение, и размер предоставляемой ему субсидии. 

2.16. Управление рассматривает представленные комиссией в соответствии 

с подпунктом 2.12.3 Порядка документы в течение 10 рабочих дней со дня их по-

ступления и по результатам рассмотрения: 

2.16.1. В случае принятия решения о предоставлении субсидии обеспечива-

ет заключение соглашения с победителем (победителями) отбора. 

2.16.2. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии по 

основаниям, указанным в пункте 2.17 Порядка, уведомляет участника отбора о 

принятом решении с указанием основания для отказа. 

2.17. Основания для отказа в предоставлении субсидии: 

несоблюдение условий предоставления субсидии, предусмотренных пунк-

том 2.5 Порядка; 

несоответствие представленных заявки и документов требованиям, преду-

смотренным пунктами 2.7, 2.8, 2.10 Порядка, или непредставление (представление 

не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 2.8 Порядка, выяв-

ленное после признания участников отбора победителями отбора; 

уклонение победителя отбора от заключения соглашения в соответствии с 

пунктом 2.21 Порядка; 

отсутствие бюджетных ассигнований. 

2.18. Размер субсидии определяется в объеме планируемых расходов на 

предлагаемые к реализации мероприятия на основании документов, указанных в 

абзаце восьмом пункта 2.8 Порядка. 

В случае недостаточности бюджетных ассигнований для предоставления 

субсидий всем победителям отбора, субсидии предоставляются исходя из очеред-

ности поступления заявок, при этом последнему победителю отбора, на предо-

ставление субсидии которому достаточно бюджетных ассигнований, субсидия 

предоставляется в размере остатка бюджетных ассигнований.  

2.19. Соглашение должно предусматривать: 

целевое назначение субсидии; 

условия предоставления субсидии, предусмотренные пунктом 2.5 Порядка; 

сроки (периодичность) перечисления субсидии; 

размер субсидии; 

порядок перечисления субсидии; 

сроки использования субсидии; 

права и обязанности сторон; 

порядок и сроки возврата в текущем финансовом году получателем субси-

дии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году (за ис-



 9 

ключением субсидии, предоставленной в пределах суммы, необходимой для 

оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового 

обеспечения которых являются указанные субсидии); 

порядок и сроки возврата субсидии в бюджет города Новосибирска в случае 

нарушения условий при ее предоставлении;  

порядок, сроки и формы представления отчетности об осуществлении рас-

ходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;  

ответственность сторон; 

условия и порядок заключения дополнительного соглашения к соглашению, 

в том числе дополнительного соглашения об изменении, дополнении, расторже-

нии соглашения; 

условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении со-

глашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 

управлению как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субси-

дии в размере, определенном в соглашении; 

срок действия соглашения, порядок его расторжения и изменения; 

результат предоставления субсидии. 

2.20. Победитель отбора имеет право отказаться от получения субсидии, 

письменно уведомив об этом управление в течение трех рабочих дней со дня раз-

мещения протокола заседания комиссии на сайте управления. 

2.21. Победитель отбора, не подписавший соглашение о предоставлении 

субсидии в течение семи рабочих дней со дня уведомления о ее предоставлении, 

считается уклонившимся от заключения соглашения. 

В этом случае, а также в случае отказа победителя отбора от получения суб-

сидии в соответствии с пунктом 2.20 Порядка право заключения соглашения 

предоставляется в соответствии с очередностью подачи заявок следующему 

участнику отбора, признанному победителем.  

2.22. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вно-

сятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в 

части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического 

лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим ли-

цом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субси-

дии, являющегося юридическим лицом, соглашение расторгается с формировани-

ем уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об 

исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неиспол-

ненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспе-

чения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субси-

дии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации. 

2.23. Перечисление субсидии получателю субсидии осуществляется в уста-

новленный соглашением срок на расчетный или корреспондентский счет, откры-

тый получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Феде-

рации или кредитных организациях. 



 10 

2.24. Результатом предоставления субсидии является выполнение работ, ока-

зание услуг получателем субсидии в сфере реализации вопросов местного значения 

на территории города Новосибирска в рамках реализации муниципальной програм-

мы «Муниципальная поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске», 

утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3205. 

 

3. Требования к представлению отчетности, осуществлению контроля  

(мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления  

субсидий и ответственность за их нарушение 

 

3.1. Получатель субсидии представляет в управление в порядке, сроки и по 

форме, предусмотренные соглашением, следующие отчеты: 

3.1.1. Отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии. 

3.1.2. Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспе-

чения которых является субсидия, с приложением документов, подтверждающих 

произведенные расходы (соглашения на приобретение товаров, оказание услуг, 

выполнение работ, универсальные передаточные документы, платежные поруче-

ния, чеки). 

3.2. В случае если в соответствии с соглашением предоставление субсидии 

осуществляется с периодичностью в течение срока, превышающего три месяца, 

получатель субсидии представляет предварительные отчеты, предусмотренные 

подпунктами 3.1.1, 3.1.2 Порядка, ежеквартально до 5-го числа месяца, следую-

щего за отчетным кварталом, а итоговые – в срок до 20-го декабря года получения 

субсидии. 

3.3. Управление вправе установить в соглашении порядок, сроки и формы 

преставления получателем субсидии дополнительной отчетности. 

3.4. Управление в течение 10 рабочих дней со дня получения отчетов в со-

ответствии с пунктами 3.1, 3.2 Порядка осуществляет их анализ на предмет со-

блюдения условий и порядка предоставления субсидии. 

3.5. В случае необходимости уточнения информации, указанной в отче-

те (-ах), управление направляет соответствующее уведомление получателю 

субсидии на адрес электронной почты, указанный в заявке. 

Получатель субсидии представляет уточнения по отчету (-ам) и (или) скор-

ректированный отчет (-ы) в управление в течение пяти рабочих дней со дня полу-

чения уведомления управления. 

3.6. Управление осуществляет мониторинг достижения значений результа-

тов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражаю-

щих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 

предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые 

установлены Министерством финансов Российской Федерации. 

3.7. Управление осуществляет проверку соблюдения условий и порядка 

предоставления субсидий их получателями, в том числе в части достижения ре-

зультатов предоставления субсидий, в порядке и сроки, предусмотренные законо-

дательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами горо-

да Новосибирска. 

Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в 



 11 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции. 

3.8. Субсидия подлежит возврату в бюджет города Новосибирска в случае 

нарушения получателем субсидии условий, установленных при его предоставлении, 

предусмотренных пунктом 2.5 Порядка, выявленного по фактам проверок, прове-

денных управлением и (или) органом муниципального финансового контроля, в слу-

чае недостижения результата предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 

2.24 Порядка, а также в случае несоблюдения требований к отчетности, предусмот-

ренных пунктами 3.1, 3.2, абзацем вторым пункта 3.5 Порядка. 

3.9. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 3.8 Порядка, управ-

ление в течение 10 дней со дня их выявления направляет получателю субсидии 

требование о возврате субсидии в бюджет города Новосибирска с указанием сум-

мы возврата (далее – требование). 

3.10. Получатель субсидии в течение 15 дней со дня получения требования 

обязан вернуть сумму, указанную в требовании, в бюджет города Новосибирска. 

3.11. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году (за 

исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для 

оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового 

обеспечения которых являются указанные субсидии), возвращается получателем 

субсидии в бюджет города Новосибирска в размере остатка в срок, определенный 

в соглашении. 

3.12. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата суб-

сидии в бюджет города Новосибирска, а также невозврата субсидии по истечении 

сроков, указанных в пунктах 3.10, 3.11 Порядка, субсидия истребуется в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

 

______________



Приложение  

к Порядку предоставления субсидий 

в сфере поддержки совместных ини-

циатив некоммерческих организа-

ций, территориальных обществен-

ных самоуправлений и депутатов 

Совета депутатов города Новоси-

бирска 

 

 

ФОРМА 

заявки на получение субсидии в сфере поддержки совместных инициатив  

некоммерческих организаций, территориальных общественных  

самоуправлений и депутатов Совета депутатов  

города Новосибирска 

 
ЗАЯВКА  

на получение субсидии в сфере поддержки совместных инициатив некоммерческих  

организаций, территориальных общественных самоуправлений и депутатов  

Совета депутатов города Новосибирска 

 

____________________________________________________________________________ 
(наименование некоммерческой организации, фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица) 

______________________________________________________ (далее – участник отбора 

____________________________________________________________________________ 
(почтовый адрес, адрес электронной почты участника отбора, юридический адрес, государственный  

___________________________________________________________________________ 
регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в Едином государственном 

___________________________________________________________________________ 
реестре юридических лиц (для юридического лица))  

Размер субсидии в сфере поддержки совместных инициатив некоммерческих ор-

ганизаций, территориальных общественных самоуправлений и депутатов Совета депу-

татов города Новосибирска (далее – субсидия): ___________________________________ 

рублей ____ копеек.  

Субсидия запрашивается в целях финансового обеспечения затрат в связи с вы-

полнением работ, оказанием услуг в сфере реализации следующих вопросов местного 

значения: ___________________________________________________________________. 

Описание проблемы: ___________________________________________________. 

Целевая аудитория: _____________________________________________________. 

Цели, задачи, содержание мероприятий: ___________________________________. 

___________________________________________________________________________. 

Срок использования субсидии: ___________________________________________. 

Результат: ____________________________________________________________. 

Участник отбора подтверждает, что не ранее чем за 10 дней до даты подачи заяв-

ки: 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утвержденный Мини-

стерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, исполь-

зуемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) уча-

стия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 



 2 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных об-

ществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных 

главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально создан-

ными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 

связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

не получает средства из бюджета города Новосибирска на основании иных муни-

ципальных правовых актов города Новосибирска на цели, предусмотренные пунктом 1.4 

Порядка предоставления субсидий в сфере поддержки совместных инициатив неком-

мерческих организаций, территориальных общественных самоуправлений и депутатов 

Совета депутатов города Новосибирска, утвержденного постановлением мэрии города 

Новосибирска от 10.09.2024 № 7251; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 

от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностран-

ным влиянием»; 

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает 

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, 

задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации; 

у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюд-

жет города Новосибирска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная про-

сроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

бюджетом города Новосибирска; 

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юри-

дического лица), ликвидации, деятельность участника отбора не приостановлена в по-

рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации (для юридических 

лиц); 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифициро-

ванных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполня-

ющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при 

наличии) участника отбора, являющегося юридическим лицом, и о физическом лице – 

производителе товаров, работ, услуг, являющемся участником отбора; 

не признан недееспособным или ограниченно дееспособным (для физических 

лиц); 

в отношении участника отбора не начаты процедуры банкротства; 

отсутствие ранее фактов несоблюдения участником отбора целей и условий 

предоставления субсидий; 

отсутствует в перечне общественных и религиозных объединений, иных органи-

заций, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации или 

запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом 

от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»; 



 3 

отсутствует в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых име-

ются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, 

предусмотренном Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма». 

Участник отбора дает согласие на: 

публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» информации об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной 

информации об участнике отбора, связанной с участием в отборе получателей субсидий 

для предоставления субсидий; 

обработку персональных данных в объеме, необходимом для подачи заявки на 

получение субсидии; 

осуществление управлением общественных связей мэрии города Новосибирска в 

отношении него проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в 

том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки 

органами муниципального финансового контроля соблюдения участниками отбора по-

рядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в согла-

шение. 

Участник отбора подтверждает: 

достоверность информации, указанной в заявке и прилагаемых документах; 

что направления расходов, на финансовое обеспечение которых предоставляется 

субсидия, должны соответствовать целям, предусмотренным пунктом 1.4 Порядка 

предоставления субсидий в сфере поддержки совместных инициатив некоммерческих 

организаций, территориальных общественных самоуправлений и депутатов Совета де-

путатов города Новосибирска, утвержденного постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 10.09.2024 № 7251. 

Опись представленных документов:  

1. ____________________________________________________________________. 

2. ____________________________________________________________________. 

 

 

______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника отбора  

(представителя участника отбора) 

 ______________________ 
(подпись) 

 

Дата и время принятия заявки ______________________. 

Регистрационный № ______________________________. 

 

 

__________________________________ 
(должность специалиста, принявшего документы) 

________________ 
(подпись) 

____________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

____________ 
 


